
- 1 - 
 

Aufgrund der aktuellen epidemischen Lage hat sich der Gemeinderat nach Abwä-
gung aller Interessen dazu entschlossen, auf die Durchführung einer für den 
17.12.2020 geplanten Ratssitzung zu verzichten und die Beschlüsse gemäß § 182 
Abs. 2 Nr. 1 Niedersächsisches Kommunalverfassungsgesetz im Umlaufverfahren zu 
fassen. 
 
Alle 22 Ratsmitglieder haben dem Umlaufverfahren zugestimmt und ihr Votum zu 
den einzelnen Beschlussvorschlägen abgegeben. 
 
 
1. Festsetzung einer Gebühr für die Oberflächenentwässerung im Orts-

teil Cäciliengroden für 2021 
Vorlage: 193/2020 

  
 Beschluss: 

 
Gemäß § 4 der Satzung der Gemeinde Sande über die Erhebung einer 
Gebühr für die Oberflächenentwässerung im Ortsteil Cäciliengroden vom 
12.12.1974 wird die Entwässerungsgebühr für die im Bereich der Siedlung 
Cäciliengroden belegenen Grundstücke für das Haushaltsjahr 2021 auf 
0,0394 € je m² Grundstücksfläche festgesetzt. 
 

 Abstimmungsergebnis: einstimmig 
  
  
2. Änderung der Satzung der Gemeinde Sande über die Erhebung von 

Gebühren für die Straßenreinigung 
Vorlagen: 195/2020 und 195/2020/1 

  
 Beschluss: 

 
Der Rat beschließt die vorgelegte 1. Satzung zur Änderung der Satzung 
über die Erhebung von Gebühren für die Straßenreinigung mit einem Ge-
bührensatz in Höhe von 0,0615 €/m² 
 

 Abstimmungsergebnis: einstimmig 
  
  
3. Aufstellung einer Erhaltungssatzung für den historischen Ortskern 

Neustadtgödens 
Vorlage: 126/2020 

  
 Beschluss: 

 
Der Rat beschließt gem. § 172 Abs. 1 Nr. 1 Baugesetzbuch (BauGB) in 
der Fassung der Bekanntmachung vom 3. November 2017 (BGBl. I S. 
3634) i.V.m. § 58 Abs. 1 Nr. 5 NKomVG die vorliegende Erhaltungssat-
zung für den historischen Ortskern Neustadtgödens mitsamt Begründung.  
 

 Abstimmungsergebnis: einstimmig 



- 2 - 
 

 
4. 1. Änderung der Satzung für die Freiwillige Feuerwehr der Gemeinde 

Sande 
Vorlage: 174/2020 

  
 Beschluss: 

 
Der Rat der Gemeinde Sande beschließt gemäß § 10 NKomVG und den 
§§ 1 und 2 NBrandSchG in den jeweils gültigen Fassungen die erste Än-
derung der Satzung für die Freiwillige Feuerwehr der Gemeinde Sande mit 
Wirkung zum 01.01.2021.  
 

 Abstimmungsergebnis: einstimmig 
  
  
5. Darlehensmanagement 

Vorlage: 187/2020 
  
 Beschluss: 

 
Der Rat der Gemeinde Sande beschließt: 

- dass die anstehenden Umschuldungen in 2021 in drei Blöcken mit 
Laufzeiten bis 2032, 2042 und 2052 vorzunehmen sind, 

- bei anstehenden Umschuldungen generell in den entsprechenden 
Haushaltsberatungen die außerordentliche (Teil-)Tilgung geprüft 
und diskutiert wird sowie  

- dass zur Schaffung von runden Summen minimale Teil-Tilgungen 
vorgenommen und feste runde Beträge als Tilgungsraten gewählt 
werden. 

  
 Abstimmungsergebnis: einstimmig 
  
  
6. Überplanmäßige Aufwendungen ev. Kita Sande 

Vorlage: 192/2020 
  
 Beschluss: 

Der Gemeinderat beschließt überplanmäßige Aufwendungen in Höhe von 
137.400,00 Euro für den Betriebskostenzuschuss (Verlustausgleich) der 
ev. Kita Sande nach § 117 Abs. 1 S. 1 i. V. m. § 58 Abs. 1 Nr. 9 NKomVG. 
Die Deckung ist entsprechend der Auflistung gewährleistet. Der überplan-
mäßige Aufwand ist zeitlich und sachlich unabweisbar. 
  

 Abstimmungsergebnis 
 
 
 
 
 

  



- 3 - 
 

  
7. Überplanmäßige Ausgabe für die Maßnahme "Umgestaltung der 

Ortsmitte" im Rahmen der Dorferneuerung 
Vorlage: 194/2020 

  
 Beschluss: 

 
Der Gemeinderat beschließt eine überplanmäßigen Ausgabe in Höhe von 
18.500 € (Differenz 178.500 € zu 160.000 €) für die Umgestaltung der 
Ortsmitte Sande im Rahmen der Dorferneuerung gemäß § 117 NKomVG. 
Die Deckung erfolgt durch eine erhöhte Zuschussgewährung.  
 

 Abstimmungsergebnis: 16 Ja-Stimmen 6 Nein-Stimmen 
  
  
8. Feuerwehrangelegenheiten:  

 
Verlängerung der Amtszeit des Gemeindebrandmeisters Peter Hoff-
bauer 
Vorlage: 166/2020 

  
 Beschluss: 

 
Aufgrund des Vorschlages der Ortsbrandmeister und deren Stellvertreter 
vom 02.10.2020 ernennt der Rat der Gemeinde Sande entsprechend den 
Vorschriften des Niedersächsischen Gesetzes über den Brandschutz und 
die Hilfeleistung der Feuerwehr (Niedersächsisches Brandschutzgesetz – 
NbrandSchG) unter Berufung in das Ehrenbeamtenverhältnis sowie für die 
Dauer von sechs Jahren  
 

Herrn Peter Hoffbauer, wohnhaft Seediekstraße 2, 26452 Sande, 

zum Gemeindebrandmeister der Gemeinde Sande. 

 
 Abstimmungsergebnis: einstimmig 
  
  
9. Feuerwehrangelegenheiten:  

 
Ernennung des stellvertretenden Gemeindebrandmeisters Torsten 
Sölken 
Vorlage: 167/2020 

  
 Beschluss: 

 
Aufgrund des Vorschlages der Ortsbrandmeister und deren Stellvertreter 
vom 02.10.2020 ernennt der Rat der Gemeinde Sande entsprechend den 
Vorschriften des Niedersächsischen Gesetzes über den Brandschutz und 
die Hilfeleistung der Feuerwehr (Niedersächsisches Brandschutzgesetz – 
NbrandSchG) unter Berufung in das Ehrenbeamtenverhältnis sowie zu-



- 4 - 
 

nächst kommissarisch für die Dauer von zwei Jahren  
 

Herrn Torsten Sölken, wohnhaft Brückstraße 40, 26452 Sande, 

zum stellvertretenden Gemeindebrandmeister der Gemeinde Sande. 

 
 Abstimmungsergebnis: einstimmig 
  
  
 


